
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 37 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 14 OTTOBRE 2025 alle ore 18:30 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     3.       Ivano De Martin Fabbro Assessore effettivo  X 

 

     4.       Luca Lorenzini Assessore effettivo  X 

 

     5.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

     6.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore supplente  X 

 

     7.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo BORTOLOT 

Assiste il Segretario   dr. Vincenzo PALUMBI. 

 

 

Alle ore 18:30 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’accordo di collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale Dolomiti 

Bellunesi e la Magnifica Comunità di Cadore per attività di studio e valorizzazione della 

figura e dell’operato di Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 150° 

anniversario dalla sua nascita 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra l’Ente 

Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi e la Magnifica Comunità di Cadore per attività di studio e 
valorizzazione della figura e dell’operato di Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 150° 

anniversario dalla sua nascita”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 
CON VOTI: 

presenti: n. 6    

favorevoli: n. 6   
astenuti: n. 0  

contrari: n. 0  
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 
 

Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 49 in data 13/10/2025 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell’accordo di collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale Dolomiti 

Bellunesi e la Magnifica Comunità di Cadore per attività di studio e valorizzazione 

della figura e dell’operato di Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 

150° anniversario dalla sua nascita. –  

 

 

PREMESSO CHE:  

- la Magnifica Comunità di Cadore ha il compito di individuare e valorizzare gli elementi di 

carattere unitario che, nel rispetto delle autonomie locali e sociali, possono contribuire al 

progresso complessivo del Cadore anche mediante iniziative volte a favorire il raccordo e la 

concertazione delle decisioni di competenza dei diversi soggetti, pubblici e privati, operanti nel 

territorio;  

- l’Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi annovera la ricerca e le collaborazioni scientifiche e 

culturali con altri Enti tra le azioni da promuovere in attuazione degli obiettivi della legge 

quadro sulle aree naturali protette L. 394/91;  

- nel 2025 ricorrono i 150 anni dalla nascita di Renato Pampanini, botanico di fama 

internazionale, originario del Cadore, a Firenze tra il 1903 e il 1932 in qualità di assistente e poi 

di docente presso l’Istituto di Botanica e conservatore dell’Erbario Centrale Italiano, infine 

docente presso l’Università di Cagliari tra il 1933 e il 1943, nonché autore della monumentale 

Flora del Cadore;  

 

DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Giunta num. 22 del 10/06/2025 veniva approvato un accordo quadro per le 

celebrazioni del “150° Anniversario dalla nascita di Renato Pampanini” tra la Magnifica 

Comunità di Cadore, il Comune di San Vito di Cadore e Dipartimento di Scienze della Vita e 

dell’Ambiente dell’Università degli Studi di Cagliari; 

- tra gli impegni perseguiti vi è la realizzazione di una serie di approfondimenti storico scientifici 

legati alla figura di Renato Pampanini e all’importanza della botanica nel contesto delle 

Dolomiti; 

 

CONSIDERATO CHE  

- l’Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi annovera ricercatori di elevato calibro in grado di 

apportare novità nel campo delle indagini scientifiche; 

- l’Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi è da anni impegnato nella realizzazione di una 

specifica collana intitolata “Quaderni del Museo Naturalistico Dolomiti Bellunesi” dedicata 

alla valorizzazione della flora e della fauna; 

 

VISTO lo schema di Accordo di collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi e la 

Magnifica Comunità di Cadore per attività di studio e valorizzazione della figura e dell’operato di 

Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 150° anniversario dalla sua nascita (allegato 

A); 

 

RICHIAMATO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

TUTTO CIO’ premesso e considerato, 

 

 

 
SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE l’Accordo di collaborazione tra la Magnifica Comunità di Cadore e l’Ente 

Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi per attività di studio e valorizzazione della figura e 

dell’operato di Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 150° anniversario dalla sua 

nascita, che si allega sub. A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

autorizzando il Presidente alla sua sottoscrizione; 

 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo è il 

dott. Matteo Da Deppo, già Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile dell’Ente; 
 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ente Parco Nazionale Dolomiti 

Bellunesi, partner del progetto; 

 

4. DI AUTORIZZARE gli uffici competenti alle determinazioni conseguenti; 

 

5. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 
 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 37 in data 14/10/2025 

 

Ad oggetto: Approvazione dell’accordo di collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale Dolomiti 

Bellunesi e la Magnifica Comunità di Cadore per attività di studio e valorizzazione della figura e 
dell’operato di Renato Pampanini nell’ambito delle celebrazioni del 150° anniversario dalla sua 

nascita 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO  

             Renzo Bortolot         Vincenzo Palumbi        

    

 
 


